证券代码：002716         证券简称：*ST 金贵       公告编号：2020-121

郴州市金贵银业股份有限公司

关于公司与债权人平安银行股份有限公司佛山分行签订《债务转

移暨股东代偿协议》以解决公司控股股东资金占用

暨关联交易的公告

风险提示：

公司签订的《债务转移暨股东代偿协议》需在公司司法重整获得人民法院裁

定受理后方能生效，公司能否进入司法重整程序仍具有不确定性。公司将持续关

注相关事项的进展情况并及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

郴州市金贵银业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 8 月 7 日召开

公司第四届董事会第四十次会议及第四届监事会第二十九次会议，审议通过了

《关于公司与债权人平安银行股份有限公司佛山分行签订<债务转移暨股东代偿

协议>以解决公司控股股东资金占用暨关联交易的议案》，独立董事就此议案发

表了事前认可和同意的独立意见。公司与债权人平安银行股份有限公司佛山分行

（以下简称“平安银行”）及控股股东曹永贵签署《债务转移暨股东代偿协议》，

本次关联交易尚需提交公司股东大会审议，本次关联交易不构成重大资产重组，

该交易不需要有关部门批准。现将协议的主要事项公告如下：

一、协议签订的背景情况及概述

公司近年受金融去杠杆、中美贸易战、资管新规、银行风控力度加大的影响，

出现了资金流动性困难，到期债务不能偿还，涉及多起诉讼纠纷，公司的正常生

产经营受到影响。2019年12月18日，公司债权人湖南福腾建设有限公司以公司不

能清偿到期债务，且明显缺乏清偿能力为由，向法院申请对公司进行重整。公司

控股股东曹永贵先生对公司合计存在人民币10.14亿元非经营性资金占用情形。

公司管理层正积极推进司法重整，引入产业战略投资者、化解债务风险，尽快解

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

决控股股东资金占用问题，尽快恢复公司持续经营能力。

根据公司、公司控股股东与公司债权人平安银行协商情况，平安银行同意签

订附生效条件的《债务转移暨股东代偿协议》，各方同意，自人民法院裁定受理

公司司法重整之日，公司对平安银行应付的金额为3,000万元（大写：叁仟万元

整）标的债务转移由控股股东负责清偿，公司就标的债务不再向平安银行承担清

偿责任；标的债务转移至控股股东之日，公司就标的债务欠付控股股东的款项与

控股股东欠付公司的等额占用资金的款项相互抵销，视为控股股东向公司清偿了

与标的债务等额的占用资金。截至本公告披露日，公司控股股东曹永贵非经营性

占用上市公司资金10.14亿元，其中7.08亿元已达成解决方案。

二、关联方基本情况

本次关联交易事项涉及的关联自然人为曹永贵先生，曹永贵先生现担任公司

董事长，为公司控股股东、实际控制人，现持有公司股份205,253,479股，占公

司总股本的比例为21.37%。

三、公司与债权人平安银行签订《债务转移暨股东代偿协议》的主要内容

（一）《债务转移暨股东代偿协议》的相关方

甲方（债权人）：平安银行股份有限公司佛山分行

乙方（债务转让方）：郴州市金贵银业股份有限公司

丙方（债务受让方）：湖南金和贵矿业有限责任公司

丁方：曹永贵

（二）《债务转移暨股东代偿协议》的主要内容

1、定义：

1.1“债务总额”，系指截至2020年8月6日，经甲乙双方对账，乙方共欠付

甲方本金人民币528,954,600.74元，利息、违约金、罚息、其他费用等以甲方系

统数据为准。

1.2“标的债务”，系指截至2020年8月6日，乙方欠付甲方的债务总额本息

中的一部分，即人民币30,000,000.00元整（大写人民币叁仟万元整）。

1.3“各方”系对甲方、乙方、丙方、丁方的共同称谓。

2、标的债务的转让

2.1标的债务转让及代偿

各方同意，自人民法院裁定受理乙方司法重整之日（即本协议生效日），乙

方在本协议项下对甲方应付的标的债务转移由丙方负责清偿，乙方就标的债务不

再向甲方承担清偿责任。

同时，丙方、丁方确认，自标的债务转移至丙方之日，乙方就标的债务欠付

丙方的款项与丁方欠付乙方的等额资金占用的款项相互抵销，丙方不再向乙方主

张追偿权利，视为丁方向乙方清偿了与标的债务等额的资金占用。

3、陈述和保证

3.1 各方认可本协议项下债务转让的合法性和公允性。

3.2 各方有权签署、交付和履行本协议。代表各方在本协议上签字的人已得

到合法授权签署本协议。

    3.3 各方签署并履行本协议不与由其签署的任何已生效的契约性法律文件

规定的义务相冲突。

    3.4 各方同意，丙方、丁方应根据甲方要求向甲方提供一切可能且必要的担

保措施，标的债务转让后，丙方、丁方应优先清偿对甲方的欠款。

4、违约责任

本协议生效后，各方应按照本协议及附件的规定全面、适当、及时地履行其

合同义务。任何一方违反了本协议及附件约定的条款、陈述与保证均构成违约，

因此给守约方造成损失的，应予赔偿。

5、协议的生效、变更和解除

5.1 协议的生效

本协议自各方签字/盖章之日起成立，自乙方司法重整获得人民法院裁定受

理之日起生效。

5.2 协议的变更

本协议经各方协商一致，可以书面形式进行变更或修改，并经各方签章后方

为有效。任何变更或修改均构成本协议不可分割的组成部分，与本协议具有同等

法律效力。

5.3 协议的解除

除本协议另有约定外，经协议各方书面一致同意解除本协议时，本协议方可

解除。

6、 争议解决

凡因本协议引起的或与本协议有关的任何争议，不论争议金额大小，均应由各方

友好协商解决；协商不成的，任何一方均有权向甲方所在地人民法院提起诉讼。

四、协议对公司产生的影响

上述协议是协议各方通过协商方式签订，是相关方真实意思的体现，上述协

议的签订，对满足切实可行解决控股股东及其关联方对公司的资金占用问题的要

求起到了实质性的促进作用，对公司加快进入司法重整程序带来积极的影响。

上述《债务转移暨股东代偿协议》需在公司司法重整获得人民法院裁定受理

后方能生效，但公司能否进入司法重整程序仍具有不确定性。公司将持续关注相

关事项的进展情况并及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

五、独立董事事前认可和独立意见

公司与债权人平安银行签订《债务转移暨股东代偿协议》，对于切实可行解

决控股股东及其关联方对公司的资金占用问题的要求将起到积极作用，有利于公

司实质性推进进入司法重整程序，为公司脱困创造有利条件，签订的债务抵偿协

议不存在损害公司股东，特别是中小股东的利益的情形。因此，我们同意本议案

提交董事会审议，并同意公司签订此协议。

六、监事会意见

自公司陷入债务危机以来，公司积极推进司法重整。公司与债权人平安银行

签订《债务转移暨股东代偿协议》，对于切实可行解决控股股东及其关联方对公

司的资金占用问题的要求将起到积极作用，有利于公司实质性推进进入司法重整

程序，为公司脱困创造有利条件。

七、备查文件

1、第四届董事会第四十次会议决议；

2、第四届监事会第二十九次会议决议；

3、关于第四届董事会第四十次会议相关事项的事前认可及独立意见；

4、公司与债权人平安银行签订的《债务转移暨股东代偿协议》。

特此公告。

郴州市金贵银业股份有限公司董事会

2020 年 8 月 8 日